
COMUNE DI FONTE
Provincia di Treviso

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 286 del 14-07-2023

COPIA

AREA TECNICA

D E T E R M I N A Z I O N E
REGISTRO GENERALE

N° 286 DEL 14-07-23
REGISTRO SERVIZIO DI PROVENIENZA

N° 72 DEL 14-07-23

Ufficio: LL.PP.

Oggetto: Lavori di "Costruzione tratto pista ciclopedonale in via Roma 
SP 248" - Autorizzazione all'appaltatore La Edilscavi srl di 
Pieve di Soligo (TV). Ditta subappaltatrice De Ros 
Costruzioni Generali s.r.l. di Istrana (TV)

IL RESPONSABILE
2^AREA – SERVIZI TECNICI

Visto:
- Il D.lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;
- Il D.lgs. 30.03.2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”;
- Il CCNL “Contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del comparto funzioni locali” 

vigente;
- Lo Statuto Comunale vigente;
- Il Regolamento Comunale di contabilità;
- Il Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
- Il Regolamento dei controlli interni;
Verificato che con decreto del Sindaco n. 01/2023 in data 20.04.2023, è stata attribuita al sottoscritto la 
responsabilità del servizio;
Premesso che: 
- Con delibera del Consiglio comunale n. 6 in data 29.03.2023 è stato approvato il bilancio di previsione 

triennale 2023/2025;
- Con delibera di Giunta Comunale n. 39 in data 29.03.2023, immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023/2025;
Rilevato che:
- Con propria precedente determinazione n. 121-417 del 08.11.2022, a seguito della trattativa per la 

valutazione dei preventivi aperta in MEPA n. 3209208, mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 
comma 2 lett. a) e deroghe di cui alla Legge 120/2020, sono stati affidati i lavori di “Costruzione tratto 
pista ciclopedonale in Via Roma SP 248”, all’operatore economico La Edilscavi SRL con sede legale in 



COMUNE DI FONTE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 286 del 14-07-2023

Piazza Resistenza 5/1 - Pieve di Soligo (TV) C.F. e P. Iva: 01623540265, con il ribasso del 5,325% 
sull'importo a base di gara, per il prezzo totale netto di € 122.471,04 
(centoventiduemilaquattrocentosettantuno/04 euro) oneri per la sicurezza e oneri fiscali esclusi;

- All’intervento in argomento sono stati attribuiti il CUP n. B11B21001510007 e il codice identificativo gara 
CIG n. 9386589A47;

- In data 21.11.2022 è stato stipulato il conseguente contratto di appalto, Rep. n. 1465, per l’importo 
complessivo di Euro 143.463,47 (euro centoquarantatremilaquattrocentosessantatre,47), di cui: 

- € 122.471,04 (centoventiduemilaquattrocentosettantuno/04 euro) per lavori e forniture, secondo il 
ribasso del 5,325% praticato sull’importo posto a base di offerta;

- € 7.950,30 (euro settemilanovecentocinquanta,30) per oneri sicurezza non soggetti a ribasso;
- € 13.042,13 (euro tredicimilaquarantadue,13) per IVA al 10 %.

- In data 29.12.2022 si è effettuata la consegna definitiva dei lavori dalla quale decorre la durata del 
contratto di appalto, prevista in giorni 150 dal capo 1.3, art. 1.3.1 del C.S.A. e quindi con ultimazione dei 
lavori al il 09/02/2021;

- In data 25.01.2022 è stata disposta la sospensione lavori con ripresa degli stessi in data 02.03.2023;
- In data 20.03.2022 è stata disposta la sospensione lavori con ripresa degli stessi in data 30.06.2023;
Vista l’istanza del 23.06.2023, assunta agli atti di questa amministrazione al protocollo n. 8675 in data 
04.07.2023, con cui  la ditta La Edilscavi SRL, aggiudicataria  dell’appalto  dei lavori di “Costruzione tratto 
pista ciclopedonale in Via Roma SP 248”, CUP n. B11B21001510007, CIG n. 9386589A47,  ha  chiesto  di 
subappaltare i lavori di “Opere in cls e posa manufatti, in categoria OG3” alla ditta “De Ros Costruzioni 
Generali s.r.l.” con sede legale in via don Giuseppe Fogale, 19 31036 Istrana (TV) – C.F. e P. Iva: 
04973700265 per l’importo di euro 24.150,00 comprensivi di oneri per la sicurezza e al netto dell’iva di 
legge;
Considerato che contestualmente all’istanza di richiesta di subappalto, la ditta affidataria ha presentato la 
seguente documentazione, integrata con comunicazioni del 05.07.2023 e del 13.07.2023: 
1. Dichiarazione, all’interno dell’istanza di richiesta, attestante: 

- Importo di subappalto; 
- Indicazione categoria delle lavorazioni;
- Insussistenza forme di controllo o collegamento a norma 2359 del C.C. tra impresa affidataria ed 

impresa in subappalto;
- Insussistenza di condizioni ostative o di tentativo di infiltrazione mafiosa art. 67 e art. 84 c. 4 del D.Lgs. 

159/2011.
2. Visura camerale;
3. DURC della ditta in subappalto protocollo INAIL n. 39158657 con scadenza al 17.10.2023;
4. Copia contratto di subappalto; 
5. Composizione societaria ditta in subappalto;
6. Dichiarazione possesso requisiti ditta in subappalto;
7. Copia tracciabilità flussi finanziari ditta in subappalto;
8. Piano Operativo di Sicurezza della ditta in subappalto.
Considerato che sono state acquisite d’ufficio le seguenti documentazioni:
- Visure casellario giudiziale e carichi pendenti.
Constatato che:
- La ditta La Edilscavi SRL con sede legale in Piazza Resistenza 5/1 - Pieve di Soligo (TV) C.F. e P. Iva: 

01623540265, in sede di appalto ha dichiarato di volersi avvalere dell’istituto del subappalto;
- L'affidamento in subappalto è subordinato al rispetto delle disposizioni di cui all'art. 105 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., attualmente in vigore, senza alcun limite per il subappalto; 
- L’importo di subappalto ammonta ad euro 24.150,00 comprensivi di oneri per la sicurezza e al netto 

dell’iva di legge (l’iva sarà pagata alla ditta appaltatrice principale con modalità di split payement), e 
quindi compatibile con l’istanza di subappalto.

Dato atto che: 
- La stazione appaltante provvederà direttamente al pagamento dei subappaltatori, come previsto all’art. 

105 comma 13 del d.lgs. 50/2016, e quindi il pagamento della spesa derivante dal subappalto verrà 
effettuato sul conto corrente bancario dedicato comunicato dalla De Ros Costruzioni Generali s.r.l. con 



COMUNE DI FONTE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 286 del 14-07-2023

sede legale in via don Giuseppe Fogale, 19 31036 Istrana (TV) – C.F. e P. Iva: 04973700265, al netto 
dell’iva, che sarà soggetta allo split payement;

- L’Autorità di vigilanza sugli appalti pubblici ha rilasciato il seguente codice CIG n. 9386589A47, da 
riportare sull’ordinativo di pagamento;

- Il codice univoco per la fatturazione elettronica è UFUHJ6;
- L’opera è finanziata con le disponibilità di cui al cap. 10083/0 PEG del bilancio di previsione del corrente 

esercizio finanziario.

DETERMINA

1. Di APPROVARE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di  AUTORIZZARE,  esaminata  la  documentazione  elencata  in  premessa,  il  subappalto  richiesto dalla  

ditta La Edilscavi SRL con sede legale in Piazza Resistenza 5/1 - Pieve di Soligo (TV) C.F. e P. Iva: 
01623540265,  per esecuzione delle “Opere in cls e posa manufatti, in categoria OG3”,  alla ditta De Ros 
Costruzioni Generali s.r.l. con sede legale in via don Giuseppe Fogale, 19 31036 Istrana (TV) – C.F. e P. 
Iva: 04973700265 per l’importo di euro 24.150,00 comprensivi di oneri per la sicurezza e al netto dell’iva 
di legge;

3. Di DARE ATTO che:
- La stipula del contratto di subappalto non implica alcun onere finanziario aggiuntivo rispetto a 

quanto già impegnato con la determinazione di aggiudicazione definitiva; 
- Il comune di Fonte provvederà alla corresponsione diretta dell’importo delle prestazioni eseguite 

dal subappaltatore, che sarà effettuata a seguito della comunicazione dell’avvenuta prestazione e 
della motivata proposta di pagamento, formulate dall’impresa De Ros Costruzioni Generali s.r.l. 
con sede legale in via don Giuseppe Fogale, 19 31036 Istrana (TV) – C.F. e P. Iva: 04973700265 ai 
sensi del comma 13 dell’art. 105 del d.lgs. 50/2016, nonché della presentazione di regolare 
fatturazione dell’impresa appaltatrice e subappaltatrice, nel rispetto del regime fiscale di “reverse 
charge” di cui all’art. 17 del D.P.R. n° 633/1972;  

- I rapporti giuridici dell’Amministrazione Comunale intercorreranno solo con la citata impresa 
appaltatrice, anche a seguito del pagamento diretto al subappaltatore;

- Tale corresponsione si configura quale attività espressiva di delegazione di pagamento ex lege tra 
l’appaltatore e la stazione appaltante, a favore dell’impresa subappaltatrice;

- Il progettista delle opere, direttore lavori e responsabile del coordinamento della sicurezza è l’ing. 
Paolo Bedin di Cornuda (TV).

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

Il Dirigente
Griggion Giuseppe

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs. n. 82/2005 (CAD)
e s.m.i. e norme collegate; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



COMUNE DI FONTE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 286 del 14-07-2023

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

AREA TECNICA

D E T E R M I N A Z I O N E
REGISTRO GENERALE

N° 286 DEL 14-07-23
REGISTRO SERVIZIO DI PROVENIENZA

N° 72 DEL 14-07-23

Ufficio: LL.PP.

Oggetto: Lavori di "Costruzione tratto pista ciclopedonale in via Roma 
SP 248" - Autorizzazione all'appaltatore La Edilscavi srl di 
Pieve di Soligo (TV). Ditta subappaltatrice De Ros 
Costruzioni Generali s.r.l. di Istrana (TV)

CIG 9386589A47
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 153, 
comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data 14-07-2023 (art 183 comma 7 dlgs 267/00).

*per la motivazione indicata con nota:

*******

Il Responsabile
 Griggion Giuseppe

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs. n. 82/2005 (CAD)
e s.m.i. e norme collegate; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


